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VIGILÂNCIA 2018

 

Limites Mínimos e Máximo para Contratação de Serviços de Vigilância – R$




VIGENTES EM 2018

Unidade da

Federação

POSTO

12X36h DIURNO

POSTO

12X36h NOTURNO

POSTO

44h SEMANAIS

Cadernos

Técnicos

  Mínimo Máximo Mínimo Máximo Mínimo Máximo  

AC – 27/12/2018
 R$

8.203,61


R$

8.914,28

R$

9.730,94

R$

10.575,00

R$

4.585,47

R$

5.031,90

Acre

AL – 27/12/2018 R$

7.742,78

R$

8.413,89

R$

8.736,68

R$

9.494,54

R$

4.225,28


R$

4.638,27

Alagoas

AP – 17/04/2018 R$

10.997,40

R$

11.939,60

R$

13.109,73

R$

14.233,80

R$

6.073,35


R$

6.660,79

Amapá

AM –

08/06/2018


R$

8.890,68


R$

9.660,01

R$

10.714,72


R$

11.643,25

R$

4.883,83


R$

5.360,26

Amazonas

BA – 27/12/2018
 R$

7.937,26


R$

8.619,73

R$

10.244,79


R$

11.126,33

R$

4.311,59


R$

4.730,09

Bahia

CE – 29/06/2018
 R$

9.124,03


R$

9.908,57

R$

11.046,55


R$

11.997,44

R$

4.975,44


R$

5.458,32

Ceará

DF –

20/04/2016

            Distrito Federal

Governo Federal



Órgãos do Governo 
 Acesso à Informação 
 Legislação 
 Acessibilidade

  
Entrar
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Olá, como posso ajudar ?

https://www.gov.br/compras/pt-br
https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia
https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites
http://www.facebook.com/sharer.php?u=https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cadernos-tecnicos-e-valores-limites-2018
https://twitter.com/share?text=Cadernos%20T%C3%A9cnicos%20e%20Valores%20Limites%20-%202018&url=https://www.gov.br/compras/resolveuid/5d4643a305e34f84af27f943411653d4
https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cadernos-tecnicos-e-valores-limites-2018
https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2018/ct_vig_ac_2018.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2018/ct_vig_al_2018.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2018/ct_vig_ap_2018.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2018/ct_vig_am_2018.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2018/ct_vig_ba_2018.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2018/ct_vig_ce_2018.pdf
https://www.gov.br/pt-br
https://www.gov.br/
https://www.gov.br/pt-br/orgaos-do-governo
https://www.gov.br/acessoainformacao/pt-br
http://www4.planalto.gov.br/legislacao
https://www.gov.br/governodigital/pt-br/acessibilidade-digital
https://acesso.gov.br/
https://www.gov.br/compras/pt-br
https://www.gov.br/
WIRLLIS MELO
Realce



ES – 17/04/2018
 R$

10.354,98


R$

11.246,17

R$

12.367,31


R$

13.433,22

R$

5.677,47


R$

6.228,76

Espírito Santo

GO – 17/07/2018
 R$

9.523,68


R$

10.350,30

R$

10.514,90


R$

11.428,08

R$

5.234,67


R$

5.746,77

Goiás

MA –

29/06/2018


R$

7.987,68


R$

8.674,09

R$

9.537,53


R$

10.357,78

R$

4.391,21


R$

4.817,12

Maranhão

MT –

29/06/2018


R$

8.683,47


R$

9.433,56

R$

9.530,19


R$

10.354,09

R$

4.803,59

R$

5.271,46

Mato Grosso

MS –

06/09/2018


R$

9.332,23


R$

10.140,01

R$

11.068,79


R$

12.028,09

R$

5.192,12


R$

5.698,60

Mato Grosso do

Sul

MG –

06/07/2018


R$

12.156,65


R$

13.201,72

R$

14.599,95


R$

15.856,50

R$

6.622,99


R$

7.265,78

Minas Gerais

PA –

08/06/2018


R$

9.568,90


R$

10.394,77

R$

11.392,56


R$

12.376,82

R$

5.230,85


R$

5.740,05

Pará

PB – 05/11/2018
 R$

7.074,74


R$

7.691,43

R$

8.445,60


R$

9.182,57

R$

3.903,21


R$

4.286,44

Paraíba

PR –

08/06/2018


R$

11.913,63


R$

12.947,95

R$

13.135,44


R$

14.276,60

R$

6.547,42


R$

7.188,08

Paraná

PE – 27/12/2018
 R$

8.528,81


R$

9.265,02

R$

10.078,04


R$

10.949,17

R$

4.781,20


R$

5.246,36

Pernambuco

PI – 11/09/2017
             Piauí

RJ – 06/07/2018
 R$

9.779,46


R$

10.630,10

R$

11.676,00


R$

12.692,64

R$

5.371,45


R$

5.897,91

Rio de Janeiro

RN –

06/07/2018


R$

9.227,89


R$

10.030,35

R$

11.062,97


R$

12.025,77

R$

4.957,48


R$

5.443,58

Rio Grande do

Norte

RS –

06/09/2018


R$

10.013,21


R$

10.885,58

R$

11.982,53


R$

13.027,43

R$

5.474,98


R$

6.012,45

Rio Grande do

Sul

RO – R$ R$ R$ R$ R$ R$ Rondônia
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Olá, como posso ajudar ?

https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2018/ct_vig_es_2018.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2018/ct_vig_go_2018.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2018/ct_vig_ma_2018.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2018/ct_vig_mt_2018.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2018/ct_vig_ms_2018.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2018/ct_vig_mg_2018.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2018/ct_vig_pa_2018.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2018/ct_vig_pb_2018.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2018/ct_vig_pr_2018_c.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2018/ct_vig_pe_2018.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2018/ct_vig_rj_2018.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2018/ct_vig_rn_2018.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2018/ct_vig_rs_2018.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2018/ct_vig_ro_2018.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br
https://www.gov.br/


06/07/2018
 9.176,75
 9.972,15 10.170,83
 11.053,19 5.148,58
 5.651,21

RR –

29/06/2018


R$

7.408,92


R$

8.049,80

R$

8.792,52


R$

9.554,01

R$

4.100,86


R$

4.500,66

Roraima

SC –

08/06/2018


R$

9.753,45


R$

10.605,61

R$

11.638,98


R$

12.657,04

R$

5.360,65


R$

5.888,05

Santa Catarina

SP –

09/04/2018


R$

10.346,82


R$

11.250,96

R$

12.365,67


R$

13.447,35

R$

5.674,79


R$

6.233,23

São Paulo

SE – 24/08/2018
 R$

7.795,56


R$

8.470,73

R$

9.355,62


R$

10.166,45

R$

4.248,05


R$

4.663,01

Sergipe

TO – 31/05/2017
             Tocantins

 

LIMPEZA 2018

Produtividades apresentadas na Instrução Normativa nº 2, de 30 de abril de 2008.

 

Limites Mínimos e Máximo para Contratação de Serviços de Limpeza - R$

Instrução Normativa n° 02, de 2008.


VIGENTES EM 2018

Unidade da

Federação

ÁREA INTERNA

 

Produtividade

600 m²

ÁREA EXTERNA

 

Produtividade

1.200 m²

ESQUADRIA

EXTERNA

Face interna/Face

externa


sem exposição a

situação de risco


 

Produtividade

220 m²

FACHADA

ENVIDRAÇADA

e Face externa com

exposição


a situação de risco


 

Produtividade

110 m²

Cadernos

Técnicos

2018


  Mínimo Máximo Mínimo Máximo Mínimo Máximo Mínimo Máximo  

AC –

06/09/2018


R$ 4,76
 R$ 5,73 R$

2,38


R$ 2,86 R$ 1,10
 R$ 1,32 R$

0,24


R$ 0,29 Acre

AL – R$ R$ 5,96 R$ R$ 2,98 R$ 1,14 R$ 1,38 R$0,24 R$ 0,29 Alagoas
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Olá, como posso ajudar ?

https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2018/ct_vig_rr_2018.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2018/ct_vig_sc_2018.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2018/ct_vig_sp_2018.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2018/ct_vig_se_2018.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2018/ct_lim_ac_2018.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2018/ct_lim_al_2018_v2.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br
https://www.gov.br/


06/07/2018
 4,95 2,48

AP –

06/09/2018


R$

4,98

R$ 5,99 R$

2,49

R$

3,00

R$ 1,15 R$ 1,39 R$0,24 R$ 0,29 Amapá

AM –

17/04/2018


R$ 5,01
 R$ 6,04 R$ 2,51
 R$ 3,02 R$ 1,16 R$ 1,40  R$

0,30


R$ 0,36 Amazonas

BA –

13/06/2017


                Bahia

CE –

06/07/2018


R$ 5,43
 R$ 6,54  R$

2,72


R$ 3,27 R$ 1,26 R$ 1,51  R$

0,25


R$

0,30

Ceará

DF –

14/05/2018


R$ 7,17
 R$ 8,62 R$

3,58


R$ 4,31 R$ 1,66 R$ 1,99 R$

0,46


R$ 0,54 Distrito

Federal

ES –

14/05/2018


R$

6,06

R$ 7,30  R$

3,03


R$ 3,65 R$ 1,40 R$ 1,69  R$

0,28


R$ 0,34 Espírito

Santo

GO –

06/07/2018


R$

5,07


R$ 6,10  R$

2,53


R$ 3,05 R$ 1,17 R$ 1,41  R$

0,39


R$ 0,47 Goiás

MA –

06/09/2018


R$ 5,25
 R$ 6,32 R$

2,63

R$ 3,16 R$ 1,21 R$ 1,46 R$

0,25


R$

0,30

Maranhão

MT –

06/07/2018


R$

5,62


R$ 6,77 R$ 2,81
 R$ 3,38 R$ 1,30 R$ 1,56 R$

0,30


R$ 0,35 Mato Grosso

MS –

14/05/2018


R$ 4,73
 R$ 5,70 R$ 2,37
 R$ 2,85 R$

1,09


R$ 1,32 R$

0,23

R$ 0,28 Mato Grosso

do Sul

MG –

06/09/2018


R$ 5,71 R$ 6,87 R$

2,85

R$ 3,43 R$ 1,32 R$ 1,59 R$

0,29

R$ 0,35 Minas Gerais

PA –

06/09/2018


R$

5,32

R$ 6,41 R$

2,66

R$ 3,20 R$ 1,23 R$ 1,48 R$

0,26

R$ 0,31 Pará

PB –

05/11/2018


R$

4,65

R$ 5,60 R$

2,33

R$ 2,80 R$

1,08

R$ 1,29 R$

0,23

R$ 0,27 Paraíba

PR –

14/05/2018


R$ 5,81 R$ 7,00 R$ 2,91 R$ 3,50 R$ 1,34 R$ 1,62 R$

0,28

R$ 0,33 Paraná
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Olá, como posso ajudar ?

https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2018/ct_lim_ap_2018.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2018/ct_lim_am_2018_v3.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2018/ct_lim_ce_2018_v2.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2018/ct_lim_df_2018_v2.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2018/ct_lim_es_2018_v2.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2018/ct_lim_go_2018_v2.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2018/ct_lim_ma_2018.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2018/ct_lim_mt_2018_v2.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2018/ct_lim_ms_2018_v2.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2018/ct_lim_mg_2018.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2018/ct_lim_pa_2018.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2018/ct_lim_pb_2018.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2018/ct_lim_pr_2018_v2.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br
https://www.gov.br/


PE –

06/07/2018


R$

4,93

R$ 5,94 R$ 2,47 R$ 2,97 R$ 1,14 R$ 1,37 R$

0,24

R$ 0,28 Pernambuco

PI –

06/09/2018


R$

5,06

R$ 6,09 R$

2,53

R$ 3,05 R$ 1,17 R$ 1,41 R$

0,27

R$ 0,33 Piauí

RJ –

24/08/2018


R$ 5,95 R$ 7,16 R$

2,97

R$ 3,58 R$ 1,37 R$ 1,66 R$

0,34

R$ 0,41 Rio de

Janeiro

RN –

06/09/2018


R$

4,63

R$ 5,57 R$ 2,31 R$ 2,79 R$ 1,07 R$ 1,29 R$

0,22

R$ 0,26 Rio Grande

do Norte

RS –

17/04/2018


R$

6,05

R$ 7,28 R$

3,02

R$ 3,64 R$ 1,40 R$ 1,68 R$

0,29

R$ 0,35 Rio Grande

do Sul

RO –

24/08/2018

R$ 5,59 R$ 6,73 R$ 2,79 R$ 3,36 R$ 1,29 R$ 1,55 R$

0,30

R$ 0,36 Rondônia

RR –

11/09/2017


                Roraima

SC –

14/05/2018


R$

6,48

R$ 7,81 R$

3,24

R$ 3,90 R$ 1,50 R$ 1,80 R$

0,32

R$ 0,38 Santa

Catarina

SP –

06/09/2018


R$ 5,75 R$ 6,93 R$

2,88

R$ 3,46 R$ 1,33 R$ 1,60  R$

0,29

R$ 0,34 São Paulo

SE –

06/09/2018


R$ 4,73 R$ 5,70 R$ 2,37 R$ 2,85 R$

1,09

R$ 1,32 R$

0,22

R$ 0,27 Sergipe

TO –

29/06/2018


R$ 5,52 R$ 6,64 R$ 2,76 R$ 3,32 R$ 1,28 R$ 1,53 R$

0,42

R$ 0,50 Tocantins

 

LIMPEZA 2017

Produtividades apresentadas na Instrução Normativa nº 5, de 26 de maio de 2017.

 

Limites Mínimos e Máximo para Contratação de Serviços de Limpeza - R$

Instrução Normativa n° 05, de 2017.


VIGENTES EM 2018
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Olá, como posso ajudar ?

https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2018/ct_lim_pe_2018_v2.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2018/ct_lim_pi_2018.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2018/ct_lim_rj_2018.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2018/ct_lim_rn_2018.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2018/ct_lim_rs_2018_v3.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2018/ct_lim_ro_2018.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2018/ct_lim_sc_2018_v2.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2018/ct_lim_sp_2018.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2018/ct_lim_se_2018.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2018/ct_lim_to_2018_v2.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br
https://www.gov.br/


Unidade da Federação ÁREA INTERNA ÁREA EXTERNA 


Produtividade

800 m²

Produtividade

1.200 m²

Produtividade

1.800 m²

Produtividade

2.700 m²

  Mínimo Máximo Mínimo Máximo Mínimo Máximo Mínimo Máximo

AC – 06/09/2018
 R$ 3,57
 R$ 4,30 R$ 2,38
 R$ 2,86 R$ 1,59
 R$ 1,91 R$ 1,06
 R$ 1,27

AL – 06/07/2018 R$ 3,71 R$ 4,47 R$ 2,48 R$ 2,98 R$ 1,65
 R$ 1,99 R$ 1,10
 R$ 1,32

AP – 06/09/2018 R$ 3,73 R$ 4,50 R$ 2,49 R$ 3,00 R$ 1,66 R$ 2,00 R$ 1,11
 R$ 1,33

AM – 17/04/2018
 R$ 3,76
 R$ 4,53 R$ 2,51
 R$ 3,02 R$ 1,67
 R$ 2,01 R$ 1,11
 R$ 1,34

BA – 05/10/2017
                

CE – 06/07/2018
 R$ 4,07 R$ 4,90 R$ 2,72
 R$ 3,27 R$ 1,81
 R$ 2,18 R$ 1,21
 R$ 1,45

DF – 14/05/2018
 R$ 5,38 R$ 6,46 R$ 3,58
 R$ 4,31 R$ 2,39
 R$ 2,87 R$ 1,59
 R$ 1,91

ES – 14/05/2019
 R$ 4,55
 R$ 5,48 R$ 3,03
 R$ 3,65 R$ 2,02
 R$ 2,43 R$ 1,35
 R$ 1,62

GO – 06/07/2018
 R$ 3,80 R$ 4,58 R$ 2,53
 R$ 3,05 R$ 1,69
 R$ 2,03 R$ 1,13
 R$ 1,36

MA – 06/09/2018
 R$ 3,94
 R$ 4,74 R$ 2,63
 R$ 3,16 R$ 1,75
 R$ 2,11 R$ 1,17
 R$ 1,40

MT – 06/07/2018
 R$ 4,22
 R$ 5,08 R$ 2,81
 R$ 3,38 R$ 1,87
 R$ 2,26 R$ 1,25
 R$ 1,50

MS – 14/05/2018
 R$ 3,55
 R$ 4,28 R$ 2,37
 R$ 2,85 R$ 1,58
 R$ 1,90 R$ 1,05
 R$ 1,27

MG – 06/09/2018
 R$ 4,28
 R$ 5,15 R$ 2,85
 R$ 3,43 R$ 1,90 R$ 2,29 R$ 1,27
 R$ 1,53

PA – 06/09/2018
 R$ 3,99
 R$ 4,81 R$ 2,66
 R$ 3,20 R$ 1,77
 R$ 2,14 R$ 1,18
 R$ 1,42

PB – 05/11/2018
 R$ 3,49
 R$ 4,20 R$ 2,33
 R$ 2,80 R$ 1,55
 R$ 1,87 R$ 1,03
 R$ 1,24

PR – 14/05/2018
 R$ 4,36
 R$ 5,25 R$ 2,91
 R$ 3,50 R$ 1,94
 R$ 2,33 R$ 1,29
 R$ 1,56
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PE – 06/07/2018
 R$ 3,70 R$ 4,45 R$ 2,47
 R$ 2,97 R$ 1,64
 R$ 1,98 R$ 1,10
 R$ 1,32

PI – 06/09/2018
 R$ 3,80
 R$ 4,57 R$ 2,53
 R$ 3,05 R$ 1,69
 R$ 2,03 R$ 1,12
 R$ 1,35

RJ – 24/08/2018
 R$ 4,46
 R$ 5,37 R$ 2,97
 R$ 3,58 R$ 1,98
 R$ 2,39 R$ 1,32
 R$ 1,59

RN – 06/09/2018
 R$ 3,47
 R$ 4,18 R$ 2,31
 R$ 2,79 R$ 1,54
 R$ 1,86 R$ 1,03
 R$ 1,24

RS – 17/04/2018
 R$ 4,54
 R$ 5,46 R$ 3,02
 R$ 3,64 R$ 2,02
 R$ 2,43 R$ 1,34
 R$ 1,62

RO – 24/08/2018
 R$ 4,19
 R$ 5,04 R$ 2,79
 R$ 3,36 R$ 1,86
 R$ 2,24 R$ 1,24
 R$ 1,49

RR – 09/10/2017
                

SC – 14/05/2018
 R$ 4,86
 R$ 5,86 R$ 3,24
 R$ 3,90 R$ 2,16
 R$ 2,60 R$ 1,44
 R$ 1,73

SP – 06/09/2018
 R$ 4,32
 R$ 5,20 R$ 2,88
 R$ 3,46 R$ 1,92
 R$ 2,31 R$ 1,28
 R$ 1,54

SE – 06/09/2018
 R$ 3,55
 R$ 4,28 R$ 2,37 R$ 2,85 R$ 1,58
 R$ 1,90 R$ 1,05
 R$ 1,27

TO – 29/06/2018
 R$ 4,14
 R$ 4,98 R$ 2,76
 R$ 3,32 R$ 1,84
 R$ 2,21 R$ 1,23
 R$ 1,48

 

Limites Mínimos e Máximo para Contratação de Serviços de Limpeza - R$

Instrução Normativa n° 05, de 2017.


VIGENTES EM 2018

Unidade da Federação ESQUADRIA EXTERNA FACHADA ENVIDRAÇADA 


Produtividade

300 m²

Produtividade

380 m²

Produtividade

130 m²

Produtividade

160 m²

  Mínimo Máximo Mínimo Máximo Mínimo Máximo Mínimo Máximo

AC – 06/09/2018
 R$ 0,81
 R$ 0,97 R$ 0,64
 R$ 0,77 R$ 0,20
 R$ 0,24 R$ 0,17
 R$ 0,20

AL – 06/07/2018 R$ 0,84 R$ 1,01 R$ 0,66
 R$ 0,80 R$ 0,20
 R$ 0,24 R$ 0,16
 R$ 0,20

AP – 06/09/2018 R$ 0,84 R$ 1,02 R$ 0,67 R$ 0,80 R$ 0,20
 R$ 0,24 R$ 0,17
 R$ 0,20
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AM – 17/04/2018
 R$ 0,85 R$ 1,02 R$ 0,67
 R$ 0,81 R$ 0,25
 R$ 0,30 R$ 0,21
 R$ 0,25

BA – 05/10/2017
                

CE – 06/07/2018
 R$ 0,92
 R$ 1,11 R$ 0,73
 R$ 0,87 R$ 0,21
 R$ 0,26 R$ 0,17
 R$ 0,21

DF – 14/05/2018
 R$ 1,22 R$ 1,46 R$ 0,96
 R$ 1,15 R$ 0,39
 R$ 0,46 R$ 0,31 R$ 0,37

ES – 14/05/2018
 R$ 1,03
 R$ 1,24 R$ 0,81
 R$ 0,98 R$ 0,24
 R$ 0,29 R$ 0,19
 R$ 0,23

GO – 06/07/2018
 R$ 0,86
 R$ 1,03 R$ 0,68
 R$ 0,82 R$ 0,33
 R$ 0,40 R$ 0,27
 R$ 0,32

MA – 06/09/2018
 R$ 0,89
 R$ 1,07 R$ 0,70
 R$ 0,85 R$ 0,21 R$ 0,25 R$ 0,17
 R$ 0,21

MT – 06/07/2018
 R$ 0,95
 R$ 1,15 R$ 0,75
 R$ 0,91 R$ 0,25
 R$ 0,30 R$ 0,20
 R$ 0,24

MS – 14/05/2018
 R$ 0,80
 R$ 0,97 R$ 0,63
 R$ 0,76 R$ 0,20
 R$ 0,24 R$ 0,16 R$ 0,19

MG – 06/09/2018
 R$0,97 R$ 1,16 R$ 0,76
 R$ 0,92 R$ 0,25
 R$ 0,30 R$ 0,20
 R$ 0,24

PA – 06/09/2018
 R$ 0,90
 R$ 1,09 R$ 0,71 R$ 0,86 R$ 0,22
 R$ 0,26 R$ 0,18
 R$ 0,21

PB – 05/11/2018
 R$ 0,79 R$ 0,95 R$ 0,62
 R$ 0,75 R$ 0,19
 R$ 0,23 R$ 0,16
 R$ 0,19

PR – 14/05/2018
 R$ 0,99
 R$ 1,19 R$ 0,78
 R$ 0,94 R$ 0,24
 R$ 0,28 R$ 0,19
 R$ 0,23

PE – 06/07/2018
 R$ 0,84
 R$ 1,01 R$ 0,66
 R$ 0,79 R$ 0,20
 R$ 0,24 R$ 0,16
 R$ 0,20

PI – 06/09/2018
 R$ 0,86 R$ 1,03 R$ 0,68
 R$ 0,82 R$ 0,23
 R$ 0,28 R$ 0,19
 R$ 0,22

RJ – 24/08/2018
 R$ 1,01 R$ 1,21 R$ 0,80
 R$ 0,96 R$ 0,29
 R$ 0,34 R$ 0,23 R$ 0,28

RN – 06/09/2018
 R$ 0,78
 R$ 0,94 R$ 0,62
 R$ 0,75 R$ 0,18
 R$ 0,22 R$ 0,15
 R$ 0,18

RS – 17/04/2018
 R$ 1,03
 R$ 1,23 R$ 0,81
 R$ 0,97 R$ 0,25
 R$ 0,30 R$ 0,20
 R$ 0,24

RO – 24/08/2018
 R$ 0,95 R$ 1,14 R$ 0,75
 R$ 0,90 R$ 0,25
 R$ 0,30 R$ 0,21
 R$ 0,25
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Compartilhe: 
 
 

RR – 09/10/2017
                

SC – 04/05/2018
 R$ 1,10
 R$ 1,32 R$ 0,87
 R$ 1,04 R$ 0,27
 R$ 0,32 R$ 0,22
 R$ 0,26

SP – 06/09/2018
 R$ 0,98
 R$ 1,17 R$ 0,77
 R$ 0,93 R$ 0,24
 R$ 0,29 R$ 0,20
 R$ 0,24

SE – 06/09/2018
 R$ 0,80
 R$ 0,97 R$ 0,63
 R$ 0,76 R$ 0,19
 R$ 0,23 R$ 0,15
 R$ 0,18

TO – 26/06/2018
 R$ 0,94
 R$ 1,13 R$ 0,74
 R$ 0,89 R$ 0,35
 R$ 0,42 R$ 0,29
 R$ 0,34
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Cadernos Técnicos e Valores Limites - 2019

VIGILÂNCIA 2019

 

Limites Mínimos e Máximo para Contratação de Serviços de Vigilância – R$




VIGENTES EM 2019

Unidade da

Federação

POSTO

12X36h DIURNO

POSTO

12X36h NOTURNO

POSTO

44h SEMANAIS

Cadernos

Técnicos

Mínimo Máximo Mínimo Máximo Mínimo Máximo  

AC –

06/12/2019

R$

8.597,41

R$

9.342,48

R$

10.191,24

R$

11.075,61

R$

4.829,51

R$

5.301,05

Acre

AL –

13/08/2019

R$

8.111,40

R$

8.815,78

R$

9.145,95

R$

9.940,84

R$

4.456,31

R$

4.892,59

Alagoas

AP –

17/04/2018

            Amapá

AM –

06/12/2019

R$

9.315,82

R$

10.127,92

R$

11.217,83

R$

12.197,44

R$

5.141,26

R$

5.646,04

Amazonas

BA –

27/12/2018

            Bahia

CE –

27/06/2019

R$

9.375,21

R$

10.191,74

R$

11.317,42

R$

12.304,64

R$

5.213,41

R$

5.724,81

Ceará

DF – R$ R$ R$ R$ R$ R$ Distrito Federal

Publicado em
03/09/2020 16h29
Atualizado em
03/09/2020 16h35 Compartilhe: 
 
 

Governo Federal



Órgãos do Governo 
 Acesso à Informação 
 Legislação 
 Acessibilidade

  
Entrar
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https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cadernos-tecnicos-e-valores-limites-2019
https://www.gov.br/pt-br
https://www.gov.br/
https://www.gov.br/pt-br/orgaos-do-governo
https://www.gov.br/acessoainformacao/pt-br
http://www4.planalto.gov.br/legislacao
https://www.gov.br/governodigital/pt-br/acessibilidade-digital
https://acesso.gov.br/
https://www.gov.br/compras/pt-br
https://www.gov.br/
WIRLLIS MELO
Realce



28/08/2019 15.420,95 16.773,12 18.267,70 19.872,13 8.561,04 9.405,76

ES –

26/09/2019

R$

10.718,78

R$

11.649,50

R$

12.790,27

R$

13.902,81

R$

5.911,95

R$

6.490,39

Espírito Santo

GO –

27/06/2019

R$

9.839,65

R$

10.701,94

R$

10.856,17

R$

11.808,22

R$

5.443,98

R$

5.980,98

Goiás

MA –

06/12/2019

R$

8.291,56

R$

9.008,01

R$

9.889,77

R$

10.745,13

R$

4.586,65

R$

5.033,64

Maranhão

MT –

27/06/2019

R$

8.915,80

R$

9.697,58

R$

10.517,71

R$

11.441,67

R$

4.954,66

R$

5.443,52

Mato Grosso

MS –

06/09/2018

            Mato Grosso do

Sul

MG –

13/08/2019

R$

12.397,90

R$

13.479,96

R$

14.886,74

R$

16.188,01

R$

6.780,84

R$

7.447,73

Minas Gerais

PA –

23/10/2019

R$

9.587,27

R$

10.426,10

R$

11.450,32

R$

12.453,27

R$

5.218,61

R$

5.732,86

Pará

PB –

13/08/2019

R$

7.417,46

R$

8.070,34

R$

8.845,77

R$

9.625,39

R$

4.105,37

R$

4.511,84

Paraíba

PR –

27/06/2019

R$

12.261,66

R$

13.340,87

R$

14.577,88

R$

15.862,82

R$

6.768,04

R$

7.438,22

Paraná

PE –

06/12/2019

R$

8.783,67

R$

9.552,00

R$

10.376,83

R$

11.286,12

R$

4.943,93

R$

5.430,41

Pernambuco

PI –

11/09/2017

            Piauí

RJ –

28/08/2019

R$

9.776,20

R$

10.651,34

R$

11.676,10

R$

12.722,89

R$

5.383,72

R$

5.924,76

Rio de Janeiro

RN –

27/06/2019

R$

9.400,85

R$

10.228,96

R$

11.261,97

R$

12.255,04

R$

5.144,09

R$

5.654,09

Rio Grande do

Norte

RS –

06/12/2019

R$

10.253,43

R$

11.160,84

R$

12.264,88

R$

13.351,59

R$

5.631,93

R$

6.192,41

Rio Grande do

Sul
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https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2019/ct_vig_rj_2019.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2019/ct_vig_rn_2019.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2019/ct_vig_rs_2019.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br
https://www.gov.br/


RO –

26/09/2019

R$

9.731,27

R$

10.575,14

R$

10.928,87

R$

11.877,56

R$

5.474,27

R$

6.009,01

Rondônia

RR –

29/06/2018

            Roraima

SC –

06/12/2019

R$

9.937,31

R$

10.815,60

R$

11.855,37

R$

12.904,60

R$

5.485,70

R$

6.030,85

Santa Catarina

SP –

08/05/2019

R$

10.689,88

R$

11.635,82

R$

12.766,90

R$

13.898,10

R$

5.893,81

R$

6.480,16

São Paulo

SE –

26/09/2019

R$

8.020,95

R$

8.726,56

R$

9.614,33

R$

10.460,93

R$

4.399,20

R$

4.834,78

Sergipe

TO –

10/04/2019

R$

10.541,15

R$

11.454,80

R$

12.488,13

R$

13.571,97

R$

5.749,12

R$

6.311,12

Tocantins

 

LIMPEZA 2017


Produtividades apresentadas na Instrução Normativa nº 2, de 30 de abril de 2008.

 

Limites Mínimos e Máximo para Contratação de Serviços de Limpeza - R$

Instrução Normativa n° 02, de 2008.


VIGENTES EM 2019

Unidade da

Federação

ÁREA

INTERNA

 

Produtividade

600 m²

ÁREA

EXTERNA

 

Produtividade

1.200 m²

ESQUADRIA

EXTERNA

Face interna/Face

externa sem

exposição a

situação de risco

 

Produtividade

220 m²

FACHADA

ENVIDRAÇADA

e Face externa com

exposição

a situação de risco

 

Produtividade

110 m²

Cadernos

Técnicos

Mínimo Máximo Mínimo Máximo Mínimo Máximo Mínimo Máximo  
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https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2019/ct_vig_sc_2019.pdf
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AC –

06/09/2018

                Acre

AL –

06/12/2019

R$ 5,18 R$ 6,23 R$

2,59

R$ 3,12 R$

1,20

R$ 1,44 R$

0,25

R$

0,30

Alagoas

AP –

28/08/2019

R$ 5,17 R$ 6,22 R$

2,58

R$ 3,11 R$ 1,19 R$ 1,44 R$

0,25

R$

0,30

Amapá

AM –

27/06/2019

R$ 5,16 R$ 6,22 R$

2,58

R$ 3,11 R$ 1,19 R$ 1,44 R$ 0,31 R$ 0,37 Amazonas

BA –

13/06/2017

                Bahia

CE –

13/08/2019

R$ 5,71 R$ 6,87 R$

2,85

R$ 3,44 R$ 1,32 R$ 1,59 R$

0,27

R$ 0,32 Ceará

DF –

08/05/2019

R$ 7,46 R$ 8,97 R$ 3,73 R$ 4,48 R$ 1,72 R$ 2,07 R$

0,47

R$ 0,57 Distrito

Federal

ES –

28/08/2019

R$

6,28

R$ 7,56 R$ 3,14 R$ 3,78 R$ 1,45 R$ 1,75 R$

0,30

R$ 0,35 Espírito

Santo

GO –

13/08/2019

R$

5,26

R$ 6,33 R$

2,63

R$ 3,17 R$ 1,22 R$ 1,46 R$ 0,41 R$ 0,49 Goiás

MA –

26/09/2019

R$ 5,48 R$ 6,60 R$ 2,74 R$ 3,30 R$ 1,27 R$ 1,53 R$

0,26

R$ 0,31 Maranhão

MT –

06/12/2019

R$

5,82

R$ 7,01 R$ 2,91 R$ 3,50 R$ 1,34 R$ 1,62 R$ 0,31 R$ 0,37 Mato Grosso

MS –

27/06/2019

R$

4,92

R$ 5,92 R$

2,46

R$ 2,96 R$ 1,14 R$ 1,37 R$

0,24

R$ 0,29 Mato Grosso

do Sul

MG –

27/06/2019

R$ 5,85 R$ 7,04 R$

2,92

R$ 3,52 R$ 1,35 R$ 1,63 R$

0,30

R$ 0,36 Minas Gerais

PA –

13/08/2019

R$ 5,59 R$ 6,72 R$ 2,79 R$ 3,36 R$ 1,29 R$ 1,55 R$

0,27

R$ 0,33 Pará
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https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2019/ct_lim_al_2019.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2019/ct_lim_ap_2019.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2019/ct_lim_am_2019.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2019/ct_lim_ce_2019.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2019/ct_lim_df_2019.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2019/ct_lim_es_2019.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2019/ct_lim_go_2019.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2019/ct_lim_ma_2019.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2019/ct_lim_mt_2019.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2019/ct_lim_ms_2019.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2019/ct_lim_mg_2019.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2019/ct_lim_pa_2019.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br
https://www.gov.br/


PB –

23/10/2019

R$

4,98

R$

6,00

R$

2,49

R$

3,00

R$ 1,15 R$ 1,39 R$

0,24

R$ 0,29 Paraíba

PR –

26/09/2019

R$ 6,16 R$ 7,41 R$

3,08

R$ 3,71 R$ 1,42 R$ 1,71 R$

0,29

R$ 0,35 Paraná

PE –

26/09/2019

R$ 5,11 R$ 6,15 R$

2,56

R$ 3,08 R$ 1,18 R$ 1,42 R$

0,25

R$ 0,29 Pernambuco

PI –

06/12/2019

R$

5,23

R$ 6,29 R$ 2,61 R$ 3,15 R$ 1,21 R$ 1,46 R$

0,28

R$ 0,34 Piauí

RJ –

26/09/2019

R$ 6,11 R$ 7,35 R$

3,05

R$ 3,68 R$ 1,41 R$ 1,70 R$

0,35

R$ 0,42 Rio de

Janeiro

RN –

26/09/2019

R$ 5,10 R$ 6,14 R$ 2,55 R$ 3,07 R$ 1,18 R$ 1,42 R$

0,24

R$ 0,29 Rio Grande

do Norte

RS –

27/06/2019

R$

6,28

R$ 7,56 R$ 3,14 R$ 3,78 R$ 1,45 R$ 1,75 R$

0,30

R$ 0,36 Rio Grande

do Sul

RO –

26/09/2019

R$

5,83

R$ 7,02 R$

2,92

R$ 3,51 R$ 1,35 R$ 1,62 R$ 0,31 R$ 0,37 Rondônia

RR –

11/09/2017

                Roraima

SC –

13/08/2019

R$ 6,61 R$ 7,96 R$

3,30

R$ 3,98 R$ 1,53 R$ 1,84 R$

0,32

R$ 0,39 Santa

Catarina

SP –

23/10/2019

R$

5,98

R$ 7,20 R$

2,99

R$ 3,60 R$ 1,38 R$ 1,67 R$

0,36

R$ 0,43 São Paulo

SE –

23/10/2019

R$

4,92

R$ 5,93 R$

2,46

R$ 2,96 R$ 1,14 R$ 1,37 R$

0,23

R$ 0,28 Sergipe

TO –

23/10/2019

R$ 5,75 R$ 6,92 R$

2,88

R$ 3,46 R$ 1,33 R$ 1,60 R$

0,43

R$ 0,52 Tocantins

 

LIMPEZA 2017


Produtividades apresentadas na Instrução Normativa nº 5, de 26 de maio de 2017.

 Portal de Compras do Governo Federal 


CONTEÚDO
 1 PÁGINA INICIAL
 2 NAVEGAÇÃO
 3 BUSCA
 4 MAPA DO SITE
 5

https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2019/ct_lim_pb_2019.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2019/ct_lim_pr_2019.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2019/ct_lim_pe_2019.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2019/ct_lim_pi_2019.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2019/ct_lim_rj_2019.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2019/ct_lim_rn_2019.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2019/ct_lim_rs_2019.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2019/ct_lim_ro_2019.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2019/ct_lim_sc_2019.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2019/ct_lim_sp_2019.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2019/ct_lim_se_2019.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br/transparencia/cadernos-tecnicos-e-valores-limites/cts-2019/ct_lim_to_2019.pdf
https://www.gov.br/compras/pt-br
https://www.gov.br/


 

Limites Mínimos e Máximo para Contratação de Serviços de Limpeza - R$

Instrução Normativa n° 05, de 2017.


VIGENTES EM 2019

Unidade da Federação ÁREA

INTERNA

ÁREA

EXTERNA

Produtividade

800 m²

Produtividade

1.200 m²

Produtividade

1.800 m²

Produtividade

2.700 m²

Mínimo Máximo Mínimo Máximo Mínimo Máximo Mínimo Máximo

AC – 06/09/2018                

AL – 06/12/2019 R$ 3,88 R$ 4,67 R$ 2,59 R$ 3,12 R$ 1,73 R$ 2,08 R$ 1,15 R$ 1,38

AP – 28/08/2019  R$ 3,88  R$ 4,67  R$ 2,58  R$ 3,11  R$ 1,72  R$ 2,07  R$ 1,15  R$ 1,38

AM – 27/06/2019 R$ 3,87 R$ 4,66 R$ 2,58 R$ 3,11 R$ 1,72 R$ 2,07 R$ 1,15 R$ 1,38

BA – 05/10/2017                

CE – 13/08/2019 R$ 4,28 R$ 5,15 R$ 2,85 R$ 3,44 R$ 1,90 R$ 2,29 R$ 1,27 R$ 1,53

DF – 08/05/2019 R$ 5,60 R$ 6,73 R$ 3,73 R$ 4,48 R$ 2,49 R$ 2,99 R$ 1,66 R$ 1,99

ES – 28/08/2019 R$ 4,71 R$ 5,67 R$ 3,14 R$ 3,78 R$ 2,09 R$ 2,52 R$ 1,40 R$ 1,68

GO – 13/08/2019 R$ 3,94 R$ 4,75 R$ 2,63 R$ 3,17 R$ 1,75 R$ 2,11 R$ 1,17 R$ 1,41

MA – 26/09/2019 R$ 4,11 R$ 4,95 R$ 2,74 R$ 3,30 R$ 1,83 R$ 2,20 R$ 1,22 R$ 1,47

MT – 06/12/2019 R$ 4,36 R$ 5,25 R$ 2,91 R$ 3,50 R$ 1,94 R$ 2,34 R$ 1,29 R$ 1,56

MS – 27/06/2019 R$ 3,69 R$ 4,44 R$ 2,46 R$ 2,96 R$ 1,64 R$ 1,97 R$ 1,09 R$ 1,32

MG – 27/06/2019 R$ 4,38 R$ 5,28 R$ 2,92 R$ 3,52 R$ 1,95 R$ 2,35 R$ 1,30 R$ 1,56
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PA – 13/08/2019 R$ 4,19 R$ 5,04 R$ 2,79 R$ 3,36 R$ 1,86 R$ 2,24 R$ 1,24 R$ 1,49

PB – 23/10/2019 R$ 3,74 R$ 4,50 R$ 2,49 R$ 3,00 R$ 1,66 R$ 2,00 R$ 1,11 R$ 1,33

PR – 26/09/2019 R$ 4,62 R$ 5,56 R$ 3,08 R$ 3,71 R$ 2,05 R$ 2,47 R$ 1,37 R$ 1,65

PE – 26/09/2019 R$ 3,83 R$ 4,62 R$ 2,56 R$ 3,08 R$ 1,70 R$ 2,05 R$ 1,14 R$ 1,37

PI – 06/12/2019 R$ 3,92 R$ 4,72 R$ 2,61 R$ 3,15 R$ 1,74 R$ 2,10 R$ 1,16 R$ 1,40

RJ – 26/09/2019 R$ 4,58 R$ 5,52 R$ 3,05 R$ 3,68 R$ 2,04 R$ 2,45 R$ 1,36 R$ 1,63

RN – 26/09/2019 R$ 3,83 R$ 4,61 R$ 2,55 R$ 3,07 R$ 1,70 R$ 2,05 R$ 1,13 R$ 1,36

RS – 27/06/2019 R$ 4,71 R$ 5,67 R$ 3,14 R$ 3,78 R$ 2,09 R$ 2,52 R$ 1,39 R$ 1,68

RO – 26/09/2019 R$ 4,37 R$ 5,26 R$ 2,92 R$ 3,51 R$ 1,94 R$ 2,34 R$ 1,30 R$ 1,56

RR – 09/10/2017                

SC – 13/08/2019 R$ 4,95 R$ 5,97 R$ 3,30 R$ 3,98 R$ 2,20 R$ 2,65 R$ 1,47 R$ 1,77

SP – 23/10/2019 R$ 4,49 R$ 5,40 R$ 2,99 R$ 3,60 R$ 1,99 R$ 2,40 R$ 1,33 R$ 1,60

SE – 23/10/2019 R$ 3,69 R$ 4,45 R$ 2,46 R$ 2,96 R$ 1,64 R$ 1,98 R$ 1,09 R$ 1,32

TO – 23/10/2019 R$ 4,31 R$ 5,19 R$ 2,88 R$ 3,46 R$ 1,92 R$ 2,31 R$ 1,28 R$ 1,54

 

Limites Mínimos e Máximo para Contratação de Serviços de Limpeza - R$

Instrução Normativa n° 05, de 2017.


VIGENTES EM 2019

Unidade da Federação ESQUADRIA

EXTERNA

FACHADA

ENVIDRAÇADA

Produtividade Produtividade Produtividade Produtividade
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300 m² 380 m² 130 m² 160 m²

Mínimo Máximo Mínimo Máximo Mínimo Máximo Mínimo Máximo

AC – 06/09/2018                

AL – 06/12/2019 R$ 0,88 R$ 1,06 R$ 0,69 R$ 0,83 R$ 0,21 R$ 0,25 R$ 0,17 R$ 0,21

AP – 28/08/2019  R$ 0,88  R$ 1,05  R$ 0,69  R$ 0,83  R$ 0,21  R$ 0,25  R$ 0,17  R$ 0,20

AM – 27/06/2019 R$ 0,88 R$ 1,05 R$ 0,69 R$ 0,83 R$ 0,26 R$ 0,31 R$ 0,21 R$ 0,26

BA – 05/10/2017                

CE – 13/08/2019 R$ 0,97 R$ 1,16 R$ 0,76 R$ 0,92 R$ 0,23 R$ 0,27 R$ 0,18 R$ 0,22

DF – 08/05/2019 R$ 1,26 R$ 1,52 R$ 1,00 R$ 1,20 R$ 0,40 R$ 0,48 R$ 0,33 R$ 0,39

ES – 28/08/2019 R$ 1,06 R$ 1,28 R$ 0,84 R$ 1,01 R$ 0,25 R$ 0,30 R$ 0,20 R$ 0,24

GO – 13/08/2019 R$ 0,89 R$ 1,07 R$ 0,70 R$ 0,85 R$ 0,34 R$ 0,41 R$ 0,28 R$ 0,33

MA – 26/09/2019 R$ 0,93 R$ 1,12 R$ 0,73 R$ 0,88 R$ 0,22 R$ 0,27 R$ 0,18 R$ 0,22

MT – 06/12/2019 R$ 0,99 R$ 1,19 R$ 0,78 R$ 0,94 R$ 0,26 R$ 0,31 R$ 0,21 R$ 0,25

MS – 27/06/2019 R$ 0,83 R$ 1,00 R$ 0,66 R$ 0,79 R$ 0,21 R$ 0,25 R$ 0,17 R$ 0,20

MG – 27/06/2019 R$ 0,99 R$ 1,19 R$ 0,78 R$ 0,94 R$ 0,25 R$ 0,30 R$ 0,21 R$ 0,25

PA – 13/08/2019 R$ 0,95 R$ 1,14 R$ 0,75 R$ 0,90 R$ 0,23 R$ 0,28 R$ 0,19 R$ 0,22

PB – 23/10/2019 R$ 0,84 R$ 1,02 R$ 0,67 R$ 0,80 R$ 0,20 R$ 0,24 R$ 0,17 R$ 0,20

PR – 26/09/2019 R$ 1,04 R$ 1,26 R$ 0,82 R$ 0,99 R$ 0,25 R$ 0,30 R$ 0,20 R$ 0,24

PE – 26/09/2019 R$ 0,87 R$ 1,04 R$ 0,68 R$ 0,82 R$ 0,21 R$ 0,25 R$ 0,17 R$ 0,20

PI – 06/12/2019 R$ 0,89 R$ 1,07 R$ 0,70 R$ 0,84 R$ 0,24 R$ 0,28 R$ 0,19 R$ 0,23
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Compartilhe: 
 
 

RJ – 26/09/2019 R$ 1,04 R$ 1,25 R$ 0,82 R$ 0,98 R$ 0,30 R$ 0,35 R$ 0,24 R$ 0,29

RN – 26/09/2019 R$ 0,86 R$ 1,04 R$ 0,68 R$ 0,82 R$ 0,20 R$ 0,24 R$ 0,16 R$ 0,20

RS – 27/06/2019 R$ 1,06 R$ 1,28 R$ 0,84 R$ 1,01 R$ 0,26 R$ 0,31 R$ 0,21 R$ 0,25

RO – 26/09/2019 R$ 0,99 R$ 1,19 R$ 0,78 R$ 0,94 R$ 0,27 R$ 0,32 R$ 0,22 R$ 0,26

RR – 09/10/2017                

SC – 13/08/2019 R$ 1,12 R$ 1,35 R$ 0,88 R$ 1,07 R$ 0,27 R$ 0,33 R$ 0,22 R$ 0,27

SP – 23/10/2019 R$ 1,01 R$ 1,22 R$ 0,80 R$ 0,96 R$ 0,30 R$ 0,36 R$ 0,25 R$ 0,29

SE – 23/10/2019 R$ 0,83 R$ 1,01 R$ 0,66 R$ 0,79 R$ 0,20 R$ 0,23 R$ 0,16 R$ 0,19

TO – 23/10/2019 R$ 0,97 R$ 1,17 R$ 0,77 R$ 0,93 R$ 0,37 R$ 0,44 R$ 0,30 R$ 0,36
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